国家税务总局关于印发内地和香港避免双重征税安排文本并

请做好执行准备的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_317611.htm 国家税务总局关于

印发内地和香港避免双重征税安排文本并请做好执行准备的

通知(国税函[2006]884号)各省、自治区、直辖市和计划单列

市国家税务局、地方税务局，局内各单位： 内地和香港特别

行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排，已

于2006年8月21日在香港正式签署。该安排还有待于双方完成

各自所需法律程序后生效执行。现将该安排文本印发给你们

，请做好执行前的准备工作。  附件：内地和香港特别行政区

关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排国家税务总局

二○○六年九月二十七日 附件内地和香港特别行政区关于对

所得避免双重征税和防止偷漏税的安排 内地和香港特别行政

区，为避免对所得的双重征税和防止偷漏税，达成协议如下

：  第一条 人的范围 本安排适用于一方或者同时为双方居民

的人。 第二条 税种范围 一、本安排适用于由一方或其地方当

局对所得征收的所有税收，不论其征收方式如何。 二、对全

部所得或某项所得征收的税收，包括对来自转让动产或不动

产的收益征收的税收以及对资本增值征收的税收，应视为对

所得征收的税收。 三、本安排适用的现行税种是： （一）在

内地： 1.个人所得税； 2.外商投资企业和外国企业所得税。

（二）在香港： 1.利得税； 2.薪俸税； 3.物业税。 不论是否

按个人入息课税征收。 四、本安排也适用于本安排签订之日

后征收的属于增加或者代替现行税种的相同或者实质相似的

税收，以及适用于将来征收而又属于本条第一款或第二款所

指的任何其它税收。双方主管当局应将各自税法所作出的实

质变动，在其变动后的适当时间内通知对方。 五、现有税收

连同本安排签订后征收的税收，以下分别称为“内地税收”

或“香港特别行政区税收”。 第三条 一般定义 一、在本安排

中，除上下文另有解释的以外： （一）“一方”和“另一方

”的用语，按照上下文，是指内地或者香港特别行政区； （

二）“税收”一语按照上下文，是指内地税收或者香港特别

行政区税收； （三）“人”一语包括个人、公司、信托、合

伙和其它团体； （四）“公司”一语是指法人团体或者在税

收上视同法人团体的实体； （五）“企业”一语适用于所有

形式的经营活动； （六）“一方企业”和“另一方企业”的

用语，分别指一方居民经营的企业和另一方居民经营的企业

； （七）“海运、空运和陆运”一语是指一方企业以船舶、

飞机或陆运车辆经营的运输，不包括仅在另一方各地之间以

船舶、飞机或陆运车辆经营的运输； 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com